
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ; 

I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DETERMINA N. 763 DEL 30-12-2024 
 

REG.GEN.   1562   DEL   30-12-2024  . 
 

Oggetto: 

Avviso di selezione per titoli e prova di idoneità, finalizzata alla 
copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e parziale (20 ore 
settimanali) relativo all'Area degli Istruttori, profilo professionale 
istruttore amministrativo, posizione economica iniziale, riservata al 
personale impegnato in attività socialmente utili (ASU), inserito 
nell'elenco regionale previsto dall'art.4, comma 8 del decreto legge 
del 31/08/2013 n.101, convertito dalla legge n.126 del 30/10/2013, così 
come poi recepito dallart. 30, comma 1, della L.R. n.5/2014 e in 
servizio presso il Comune di Altofonte - nomina commissione 
esaminatrice. 

      

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

 
Richiamati: 

  la deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 04.10.2024, avente ad oggetto 
“Modifica Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, limitatamente 
alla Sezione Operativa - Programma del fabbisogno del personale e dotazione 
organica” finalizzata, fra l’altro, alla stabilizzazione del personale ASU in servizio 
presso questo Ente, con decorrenza 02.01.2025; 
 La deliberazione di Giunta Municipale n. 101 del 31.10.2024 avente ad oggetto” 

Regolamento per la disciplina dei procedimenti di assunzione a tempo 
indeterminato del personale impegnato in attività socialmente utili, ai sensi art. 2, 
comma 1, del decreto legge 75/2023 e dell'articolo 10, della legge regionale 16 
gennaio 2024, n. 1” 

Visti: 
- - l’art. 30 della L.R. n. 5/2014; 
- - l’art. 4 della L.R. n. 27/2016; 
- - l’art.11 della L.R. n.8/2017; 
- - la L.R. n.9/2020; 
- il D.D.G. dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro 1126 del 

02/05/2019 relativo all’inserimento dei lavoratori ex Almaviva Contact s.p.a. nell’elenco regionale di 
cui all’art. 30, comma 1, della Legge regionale 5/2014; 

- l’art. 2, comma 1, del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ; 

10 agosto 2023, n. 112, che prevede che le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a 
tempo indeterminato, tra l'altro, i lavoratori impegnati in attività socialmente utili inseriti nell'elenco 
regionale sopra richiamato; 

- l’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, recante “assunzioni lavoratori impegnati in 
attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili”, il quale prevede una contribuzione a carico 
della Regione Siciliana fino al 2047; 

- la Circolare esplicativa del Dipartimento regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 
servizi e delle Attività Formative prot. n. 17548 del 24/04/2024; 

- il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/21; 
 
Considerato che: 

 è stata indetta una selezione per la stabilizzazione dei lavoratori ASU in servizio presso il 
Comune di Altofonte, per titoli e colloquio, per n. 1 posto a tempo indeterminato e parziale 
(20 ore settimanali) relativo all’Area degli Istruttori, profilo professionale istruttore, 
posizione economica iniziale. 

 La selezione è interamente riservata ai lavoratori ASU inseriti nell’elenco regionale 
previsto dall’art.4, comma 8 del decreto legge del 31/08/2013 n.101, convertito dalla legge 
n.126 del 30/10/2013, recepito dall’art.30, comma 1, della L.R. n.5/2014, così come 
previsto dall’art. 2, comma 1, del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con 
modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112 e disciplinato dall’art. 10 della legge 
regionale 16 gennaio 2024 n.1, nonché dalla Circolare esplicativa del Dipartimento 
regionale lavoro prot.n. 17548 del 24/04/2024, in servizio presso il Comune di Altofonte. 

 
Rilevato altresì: 

 Che gli avvisi di indizione delle procedure concorsuali sono stati pubblicati sul portale 
InPA dedicato ai concorsi della pubblica amministrazione dal 10 dicembre 2024 al 20 
dicembre 2024; 

 Che gli avvisi di indizione delle procedure concorsuali sono stati pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Altofonte sezione amministrazione trasparente sottosezione 
bandi di concorso sub Avvisi dal 10 dicembre 2024 al 20 dicembre 2024; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla commissione esaminatrice per l’esame delle 

domande pervenute entro il 20 dicembre 2024; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 29/12/2023 rg 1552 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali del settore 1; 

 
Visto l’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto l’art. 34 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi;  

Visti il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 

1. Nominare la commissione esaminatrice delle domande pervenute nell’ambito della 
selezione per la stabilizzazione dei lavoratori ASU in servizio presso il Comune di 
Altofonte, per titoli e colloquio, per n. 1 posto a tempo indeterminato e parziale (20 ore 
settimanali) relativo all’Area degli Istruttori, profilo professionale istruttore 
amministrativo, i sigg: 

 dott. Valerio Borruso – segretario Generale – Presidente 

 ing. Giovanni Maria La Terra – responsabile del settore 5 ° - componente 

 Santo Di Liberto – responsabile del settore 1° - segretario. 
2. di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta 

l'assunzione di impegno di spesa; 
3. ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., il sottoscritto dichiara di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto 
all’adozione del presente provvedimento. 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
Redatto da:  Santo Di Liberto 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Santo Di Liberto 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 
 
  



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ; 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determina viene pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito 
web www.comune.altofonte.pa.it  dal      30-12-2024      al      14-01-2025      per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Altofonte, 30-12-2024 
 

 Addetta alla pubblicazione 
 F.to  Francesca Bruno 

(Sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

  
  

 

http://www.comune.altofonte.pa.it/

